__--"’ = \-.,_
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIEI}ICIAS HUMANAS
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM HISTORIA

PROCESSO SELETIVO 2022
AVALIACAO DE PROJETOS — DOUTORADO

Seré considerado/a aprovado/a no exame do Projeto de Tese o/a candidato/a que obtiver a nota

minima de 7 (sete), no intervalo de 0 (zero) a 10 (dez).

ATENCAO! Os candidatos aptos para a Prova Oral receberdo e-mail com as informacdes
sobre data e hora da sua respectiva entrevista.

No. . . . ~
Inscricio Linha de pesquisa Vagas Nota Situacao
ETNICIDADE E AMPLA
36582 TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 9,0 APROVADO
REPRESENTACOES
ETNICIDADE E AMPLA
36520 TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 8,7 APROVADO
REPRESENTACOES
ETNICIDADE E AMPLA
36617 TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 8,6 APROVADO
REPRESENTACOES
ARTE, CULTURA, RELIGIAO E AMPLA
36521 LINGUAGENS CONCORRENCIA 8,2 APROVADO
ARTE, CULTURA, RELIGIAO E AMPLA
36033 LINGUAGENS CONCORRENCIA 81 APROVADO
POPULACAO, FAMILIA, AMPLA
36500 MIGRACAO E GENERO CONCORRENCIA 81 APROVADO
POPULACAO, FAMILIA, AMPLA
36554 MIGRACAO E GENERO CONCORRENCIA 81 APROVADO
ETNICIDADE E AMPLA
36528 TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 7,9 APROVADO
REPRESENTACOES
ARTE, CULTURA, RELIGIAO E AMPLA
36510 LINGUAGENS CONCORRENCIA 78 APROVADO
ETNICIDADE E AMPLA
36475 TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 7,7 APROVADO
REPRESENTACOES
CIDADE, FLORESTA E SERTAO: AMPLA
36619 CULTURA, TRABALHO E PODER CONCORRENCIA 77 APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA — Campus Universitario do Guama — Instituto de Filosofia e Ciéncias Humanas.

Programa de Pés-Graduagdo em Histéria — Av. Augusto Corréa, N © 01, Belém - PA — CEP: 66.075-900



36523

36556

36378

36551

36507

36597

36525

36545

36575

36492

36557

36584

36204

36508

36501

36548

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA

T .-

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIEI)ICIAS HUMANAS
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM HISTORIA

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

ETNICIDADE E
TERRITORIALIDADES: USOS E
REPRESENTACOES

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

ARTE, CULTURA, RELIGIAO E
LINGUAGENS

POPULACAO, FAMILIA,
MIGRACAO E GENERO

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

ARTE, CULTURA, RELIGIAO E
LINGUAGENS

ARTE, CULTURA, RELIGIAO E
LINGUAGENS

ETNICIDADE E
TERRITORIALIDADES: USOS E
REPRESENTACOES

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:
CULTURA, TRABALHO E PODER

ARTE, CULTURA, RELIGIAO E
LINGUAGENS

ARTE, CULTURA, RELIGIAO E
LINGUAGENS

ETNICIDADE E
TERRITORIALIDADES: USOS E
REPRESENTACOES

ETNICIDADE E
TERRITORIALIDADES: USOS E
REPRESENTACOES

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

PESSOAS NEGRAS E
INDIGENAS

PESSOAS NEGRAS E
INDIGENAS

PESSOAS NEGRAS E
INDIGENAS

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

PESSOAS NEGRAS E
INDIGENAS

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

AMPLA
CONCORRENCIA

PADT

7,6

7,5

7,4

7,4

7,3

7,3

7,2

7,2

7,2

7,1

7,0

6,1

5,9

5,9

5,8

5,8

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

APROVADO

NAO APROVADO

NAO APROVADO

NAO APROVADO

NAO APROVADO

NAO APROVADO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA — Campus Universitario do Guama — Instituto de Filosofia e Ciéncias Humanas.
Programa de Pés-Graduagdo em Histéria — Av. Augusto Corréa, N © 01, Belém - PA — CEP: 66.075-900



36583

36530

36531

36576

36472

36540

36542

36573

36570

36579

CIDADE, FLORESTA E SERTAO:

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIEI)ICIAS HUMANAS
PROGRAMA DE POS-GRADUACAO EM HISTORIA

AMPLA

CULTURA, TRABALHO E PODER  CONCORRENCIA >3 NAO APROVADO
ETNICIDADE E AVIPLA )
TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 5,1 NAO APROVADO
REPRESENTACOES
CIDADE, FLORESTA E SERTAO: AMPLA N
CULTURA, TRABALHO E PODER ~ CONCORRENCIA 49 NAO APROVADO
ETNICIDADE E
TERRITORIALIDADES: USOS E UNIFAP/IFAP 4,7 NAO APROVADO
REPRESENTACOES
ETNICIDADE E AVIPLA )
TERRITORIALIDADES: USOS E CONCORRENCIA 4,6 NAO APROVADO
REPRESENTACOES
CIDADE, FLORESTA E SERTAO: AMPLA .
CULTURA, TRABALHO E PODER  CONCORRENCIA 45 NAO APROVADO
CIDADE, FLORESTA E SERTAO: N
CULTURA, TRABALHO E PODER PADT 4> NAO APROVADO
ARTE, CULTURA, RELIGIAO E AMPLA N
LINGUAGENS CONCORRENCIA 45 NAO APROVADO
CIDADE, FLORESTA E SERTAO: AMPLA N
CULTURA, TRABALHO E PODER  CONCORRENCIA 44 NAO APROVADO
ARTE, CULTURA, RELIGIAO E AMPLA _
LINGUAGENS CONCORRENCIA 3.0 NAO APROVADO

Banca Examinadora - PPHIST/UFPA
Fernando Arthur de Freitas Neves
José Alves de Souza Junior
Magda Maria de Oliveira Ricci
Maria de Nazaré dos Santos Sarges

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA — Campus Universitario do Guama — Instituto de Filosofia e Ciéncias Humanas.
Programa de Pés-Graduagdo em Histéria — Av. Augusto Corréa, N © 01, Belém - PA — CEP: 66.075-900



