

PROCESSO SELETIVO 2022 AVALIAÇÃO DE PROJETOS – DOUTORADO

Será considerado/a aprovado/a no exame do Projeto de Tese o/a candidato/a que obtiver a nota mínima de 7 (sete), no intervalo de 0 (zero) a 10 (dez).

ATENÇÃO! Os candidatos aptos para a Prova Oral receberão e-mail com as informações sobre data e hora da sua respectiva entrevista.

No. Inscrição	Linha de pesquisa	Vagas	Nota	Situação
36582	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	9,0	APROVADO
36520	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	8,7	APROVADO
36617	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	8,6	APROVADO
36521	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	8,2	APROVADO
36033	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	8,1	APROVADO
36500	POPULAÇÃO, FAMÍLIA, MIGRAÇAO E GENERO	AMPLA CONCORRENCIA	8,1	APROVADO
36554	POPULAÇÃO, FAMÍLIA, MIGRAÇAO E GENERO	AMPLA CONCORRÊNCIA	8,1	APROVADO
36528	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,9	APROVADO
36510	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,8	APROVADO
36475	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,7	APROVADO
36619	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,7	APROVADO
36619			7,7	APROVADO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

36523	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,6	APROVADO
36556	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,5	APROVADO
36378	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,4	APROVADO
36551	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,4	APROVADO
36507	POPULAÇÃO, FAMÍLIA, MIGRAÇAO E GENERO	PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS	7,3	APROVADO
36597	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS	7,3	APROVADO
36525	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS	7,2	APROVADO
36545	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,2	APROVADO
36575	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,2	APROVADO
36492	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	PESSOAS NEGRAS E INDÍGENAS	7,1	APROVADO
36557	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	7,0	APROVADO
36584	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	6,1	NÃO APROVADO
36204	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	5,9	NÃO APROVADO
36508	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	5,9	NÃO APROVADO
36501	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRENCIA	5,8	NÃO APROVADO
36548	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	PADT	5,8	NÃO APROVADO



UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

36583	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	5,3	NÃO APROVADO
36530	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	5,1	NÃO APROVADO
36531	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	4,9	NÃO APROVADO
36576	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	UNIFAP/IFAP	4,7	NÃO APROVADO
36472	ETNICIDADE E TERRITORIALIDADES: USOS E REPRESENTAÇOES	AMPLA CONCORRÊNCIA	4,6	NÃO APROVADO
36540	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	4,5	NÃO APROVADO
36542	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	PADT	4,5	NÃO APROVADO
36573	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	4,5	NÃO APROVADO
36570	CIDADE, FLORESTA E SERTAO: CULTURA, TRABALHO E PODER	AMPLA CONCORRÊNCIA	4,4	NÃO APROVADO
36579	ARTE, CULTURA, RELIGIAO E LINGUAGENS	AMPLA CONCORRÊNCIA	3,0	NÃO APROVADO

Banca Examinadora - PPHIST/UFPA Fernando Arthur de Freitas Neves José Alves de Souza Junior Magda Maria de Oliveira Ricci Maria de Nazaré dos Santos Sarges